
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 복지기획과

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

복지기획과 58,444,768 58,772,846 △328,078

국 33,848,971 34,738,644 △889,673

지 1,323,725 1,247,183 76,542

도 6,040,188 6,251,213 △211,025

시 17,231,884 16,535,806 696,078

보훈선양사업 5,531,554 5,703,754 △172,200

도 1,033,200 1,085,400 △52,200

시 4,498,354 4,618,354 △120,000

보훈선양사업 추진 5,531,554 5,703,754 △172,200

도 1,033,200 1,085,400 △52,200

시 4,498,354 4,618,354 △120,000

국가유공자. 보훈단체 지원 4,011,736 4,131,736 △120,000

301 일반보전금 3,732,000 3,852,000 △120,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,732,000 3,852,000 △120,000

□ 참전유공자 지원 2,114,000 2,234,000 △120,000

○ 참전명예수당
1,680,000 1,800,000 △120,000

국가보훈대상자예우및지원(보조) 1,012,200 1,064,400 △52,200

도 1,012,200 1,064,400 △52,200

301 일반보전금 1,012,200 1,064,400 △52,200

도 1,012,200 1,064,400 △52,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,012,200 1,064,400 △52,200

□ 참전유공자 및 유가족 명예수당지원(도비)
1,009,200 1,058,400 △49,200

도 1,009,200 1,058,400 △49,200

□ 보훈예우수당(도비)
3,000 6,000 △3,000

도 3,000 6,000 △3,000

효율적 복지서비스 구현 4,987,408 5,013,404 △25,996

국 1,690,500 1,705,500 △15,000

도 839,638 847,477 △7,839

시 2,457,270 2,460,427 △3,157

사회복지시설(기관) 운영 4,779,638 4,805,634 △25,996

국 1,690,500 1,705,500 △15,000

도 783,038 790,877 △7,839

시 2,306,100 2,309,257 △3,157

정신요양시설 운영(보조) 2,382,800 2,404,286 △21,486

국 1,668,000 1,683,000 △15,000

도 714,800 721,286 △6,486

307 민간이전 2,382,800 2,404,286 △21,486

국 1,668,000 1,683,000 △15,000

도 714,800 721,286 △6,486

10 사회복지시설법정운영비보조 2,382,800 2,404,286 △21,486

경정 1,680,000,000원

경정 1,009,200,000원

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

□ 정신요양시설 운영
2,382,800 2,404,286 △21,486

국 1,668,000 1,683,000 △15,000

도 714,800 721,286 △6,486

사회복지시설 종사자수당(보조) 81,620 85,680 △4,060

도 24,486 25,704 △1,218

시 57,134 59,976 △2,842

301 일반보전금 81,620 85,680 △4,060

도 24,486 25,704 △1,218

시 57,134 59,976 △2,842

03 사회보장적수혜금(지방재원) 81,620 85,680 △4,060

□ 사회복지시설 종사자수당
81,620 85,680 △4,060

도 24,486 25,704 △1,218

시 57,134 59,976 △2,842

사회복지시설 종사자 포인트지원(보조) 7,200 7,650 △450

도 2,160 2,295 △135

시 5,040 5,355 △315

307 민간이전 7,200 7,650 △450

도 2,160 2,295 △135

시 5,040 5,355 △315

11 사회복지사업보조 7,200 7,650 △450

□ 사회복지시설 종사자 포인트지원
7,200 7,650 △450

도 2,160 2,295 △135

시 5,040 5,355 △315

지역사회복지서비스 확대 3,567,676 3,550,330 17,346

국 814,608 886,608 △72,000

지 1,108,734 1,033,592 75,142

도 364,558 357,456 7,102

시 1,279,776 1,272,674 7,102

지역사회서비스 제공 3,567,676 3,550,330 17,346

국 814,608 886,608 △72,000

지 1,108,734 1,033,592 75,142

도 364,558 357,456 7,102

시 1,279,776 1,272,674 7,102

긴급복지(보조) 1,005,760 1,095,760 △90,000

국 804,608 876,608 △72,000

도 100,576 109,576 △9,000

시 100,576 109,576 △9,000

301 일반보전금 1,005,760 1,095,760 △90,000

국 804,608 876,608 △72,000

도 100,576 109,576 △9,000

시 100,576 109,576 △9,000

경정 2,382,800,000원

경정 81,620,000원

경정 7,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,005,760 1,095,760 △90,000

□ 긴급복지 지원사업
1,005,760 1,095,760 △90,000

국 804,608 876,608 △72,000

도 100,576 109,576 △9,000

시 100,576 109,576 △9,000

일상돌봄서비스사업(보조) 333,126 225,780 107,346

지 233,188 158,046 75,142

도 49,969 33,867 16,102

시 49,969 33,867 16,102

301 일반보전금 328,126 220,780 107,346

지 229,688 154,546 75,142

도 49,219 33,117 16,102

시 49,219 33,117 16,102

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 328,126 220,780 107,346

□ 일상돌봄서비스사업(성립전예산)
91,244 0 91,244

지 75,142 0 75,142

도 16,102 0 16,102

□ 일상돌봄서비스사업(시비)
16,102 0 16,102

국민기초생활보장권 강화 40,084,848 41,158,189 △1,073,341

국 31,343,863 32,146,536 △802,673

지 96,891 96,891 0

도 3,775,418 3,933,751 △158,333

시 4,868,676 4,981,011 △112,335

저소득층 생활안정지원 35,750,939 37,209,541 △1,458,602

국 28,070,445 29,181,327 △1,110,882

도 3,539,923 3,713,783 △173,860

시 4,140,571 4,314,431 △173,860

생계급여(국민기초생활보장급여)(보조) 34,875,276 36,263,878 △1,388,602

국 27,900,220 29,011,102 △1,110,882

도 3,487,528 3,626,388 △138,860

시 3,487,528 3,626,388 △138,860

301 일반보전금 34,875,276 36,263,878 △1,388,602

국 27,900,220 29,011,102 △1,110,882

도 3,487,528 3,626,388 △138,860

시 3,487,528 3,626,388 △138,860

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 34,875,276 36,263,878 △1,388,602

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)
34,875,276 36,263,878 △1,388,602

국 27,900,220 29,011,102 △1,110,882

도 3,487,528 3,626,388 △138,860

시 3,487,528 3,626,388 △138,860

경정 1,005,760,000원

91,244,000원*1식

16,102,000원*1식

경정 34,875,276,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

저소득주민건강보험료및장기요양보험료지원사업(보조) 75,000 145,000 △70,000

도 37,500 72,500 △35,000

시 37,500 72,500 △35,000

301 일반보전금 75,000 145,000 △70,000

도 37,500 72,500 △35,000

시 37,500 72,500 △35,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 75,000 145,000 △70,000

□ 저소득주민건강보험료 및 장기요양보험료
지원 75,000 145,000 △70,000

도 37,500 72,500 △35,000

시 37,500 72,500 △35,000

자활지원사업의 효율적인 추진 4,333,909 3,948,648 385,261

국 3,273,418 2,965,209 308,209

지 96,891 96,891 0

도 235,495 219,968 15,527

시 728,105 666,580 61,525

자활근로사업(보조) 3,034,815 2,655,379 379,436

국 2,427,852 2,124,303 303,549

도 121,392 106,215 15,177

시 485,571 424,861 60,710

307 민간이전 2,926,315 2,546,879 379,436

국 2,341,052 2,037,503 303,549

도 117,052 101,875 15,177

시 468,211 407,501 60,710

11 사회복지사업보조 2,926,315 2,546,879 379,436

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)(성
립전예산) 318,726 0 318,726

국 303,549 0 303,549

도 15,177 0 15,177

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)(시
비) 60,710 0 60,710

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(보조) 642,113 636,288 5,825

국 513,690 509,030 4,660

도 38,527 38,177 350

시 89,896 89,081 815

301 일반보전금 642,113 636,288 5,825

국 513,690 509,030 4,660

도 38,527 38,177 350

시 89,896 89,081 815

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 642,113 636,288 5,825

□ 자산형성지원사업(통장)
642,113 636,288 5,825

국 513,690 509,030 4,660

도 38,527 38,177 350

경정 75,000,000원

318,726,000원*1식

60,710,000원*1식

경정 642,113,000원
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부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

시 89,896 89,081 815

행정운영경비(복지기획과) 583,583 579,433 4,150

지 118,100 116,700 1,400

도 27,374 27,129 245

시 438,109 435,604 2,505

인력운영비 524,408 520,258 4,150

지 118,100 116,700 1,400

도 27,374 27,129 245

시 378,934 376,429 2,505

인력운영비(의료급여관리사)(보조) 80,552 78,802 1,750

지 64,442 63,042 1,400

도 11,277 11,032 245

시 4,833 4,728 105

101 인건비 80,552 78,802 1,750

지 64,442 63,042 1,400

도 11,277 11,032 245

시 4,833 4,728 105

03 공무직(무기계약)근로자보수 80,552 78,802 1,750

□ 의료급여관리사 인건비
80,552 78,802 1,750

지 64,442 63,042 1,400

도 11,277 11,032 245

시 4,833 4,728 105

인력운영비(의료급여관리사) 40,896 38,496 2,400

101 인건비 40,896 38,496 2,400

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,896 38,496 2,400

□ 의료급여관리사 수당 40,896 38,496 2,400

○ 직무보조금 1,440 720 720

○ 초과근무수당(국도비차액분)
2,496 816 1,680

재무활동(복지기획과) 3,654,944 2,732,981 921,963

내부거래지출 2,541,311 2,540,887 424

내부거래지출(복지기획과) 2,541,311 2,540,887 424

701 기타회계등전출금 2,541,311 2,540,887 424

01 기타회계전출금 2,541,311 2,540,887 424

□ 의료급여기금특별회계 2,541,311 2,540,887 424

○ 의료급여기금 시비부담금
2,541,311 2,540,887 424

보전지출 1,113,633 192,094 921,539

보전지출(복지기획과) 1,113,633 192,094 921,539

802 반환금기타 1,113,633 192,094 921,539

01 국고보조금반환금 830,345 13,197 817,148

경정 80,552,000원

경정 1,440,000원

경정 2,496,000원

경정 2,541,311,000원
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부서: 복지기획과
정책: 재무활동(복지기획과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 기초생활보장(생계급여) 국비 집행
잔액 반납 447,408 0 447,408

□ 2024년 정부양곡할인지원사업 택배비 국비
집행잔액 및 이자 반납 1,398 0 1,398

□ 2024년 기초생활보장(해산장제급여) 국비
집행잔액 반납 367 0 367

□ 2024년 의료급여관리사 인건비(보조) 집행
잔액 반납 103 0 103

□ 2024년 고독사예방 및 관리체계구축 사업
집행잔액 반납 737 0 737

□ 2024년 자활근로사업(보조) 국비 집행잔액
및 이자 반납 13,362 0 13,362

□ 2024년 지역자활센터운영비 지원(보조) 국
비 이자 반납 41 0 41

□ 2024년 가사간병방문지원사업 국비 집행잔
액 및 이자 반납 3,258 0 3,258

□ 2024년 근로능력이 있는 수급자의 탈수급
지원사업 국비 집행잔액 및 이자 반납

170,795 0 170,795

□ 2021년~2023년 근로능력이 있는 수급자의 탈
수급 지원사업 국비 집행잔액 반납

40,812 0 40,812

□ 2024년 지역사회서비스투자사업 집행잔액
및 이자반납 133,713 0 133,713

□ 2024년 정신요양시설 운영지원사업 국비 집
행잔액 및 이자 반납 5,146 0 5,146

□ 2024년 정신요양시설 기능보강사업 국비 이
자 반납 8 0 8

02 시ㆍ도비보조금반환금 283,288 178,897 104,391

□ 2024년 기초생활보장(생계급여) 도비 집행
잔액 반납 55,927 0 55,927

□ 2024년 기초생활보장(해산장제급여) 도비
집행잔액 반납 32 0 32

□ 2024년 의료급여관리사 인건비(보조) 집행
잔액 반납 18 0 18

□ 2024년 고독사예방 및 관리체계구축 사업
집행잔액 반납 442 0 442

□ 2024년 푸드뱅크지원 집행잔액 반납
936 0 936

□ 2024년 푸드뱅크지원 발생이자 반납
7 0 7

□ 2024년 자활근로사업(보조) 도비 집행잔액
및 이자 반납 669 0 669

□ 2024년 지역자활센터운영비 지원(보조) 도
비 이자 반납 6 0 6

□ 2024년 가사간병방문지원사업 도비 집행잔
액 및 이자 반납 699 0 699

□ 2024년 근로능력이 있는 수급자의 탈수급
지원사업 도비 집행잔액 및 이자 반납

12,810 0 12,810

447,407,660원

1,397,590원

367,000원

102,680원

737,000원

13,361,360원

40,370원

3,257,980원

170,794,980원

40,811,640원

133,712,670원

5,145,150원

7,090원

55,926,210원

32,000원

17,950원

442,000원

935,960원

6,340원

668,220원

5,190원

698,130원

12,809,470원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 재무활동(복지기획과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2021년~2023년 근로능력이 있는 수급자의 탈
수급 지원사업 도비 집행잔액 반납

2,554 0 2,554

□ 2024년 지역사회서비스투자사업 집행잔액
및 이자반납 28,654 0 28,654

□ 2024년 정신요양시설 운영지원사업 도비 집
행잔액 및 이자 반납 1,634 0 1,634

□ 2024년 정신요양시설 기능보강사업 도비 이
자 반납 3 0 3

2,553,930원

28,653,050원

1,633,630원

2,130원


